Edição 112
25 de novembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO CREDITO SUPLEMENTAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: QEM9W8AT-VETAFCVC-3WSPSMHL-D5UG47HB
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

OUTUBRO/2021

DECRETO 10/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAJEDÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 492 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 922.200,00
(NOVECENTOS E VINTE E DOIS MIL E DUZENTOS
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0201 GABINETE DO PREFEITO
2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00
2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0202 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 159.000,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 800,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

189.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 189.800,00

0203 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DA FINANÇAS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0204 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
2028 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

33903000 - 0115000 Material de Consumo 30.000,00
30.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR
33903000 - 0115000 Material de Consumo 30.000,00

30.000,00Soma da Ação:
2058 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL

31900400 - 0118000 Contratação Por Tempo Determinado 58.000,00
58.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 118.000,00

0207 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
2076 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
20.000,00Soma da Ação:

2078 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
33903000 - 0100000 Material de Consumo 14.000,00

14.000,00Soma da Ação:
2138 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 45.000,00
33903000 - 0142000 Material de Consumo 50.000,00

95.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 129.000,00

0401 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2035 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

33903000 - 6102000 Material de Consumo 80.000,00
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 57.000,00

139.000,00Soma da Ação:
2087 MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

2091 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA APS
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.400,00

3.400,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/11/2021 09:46:06 Página 1 de 4

Edição 112
25 de novembro de 2021

Página 3

DECRETOCREDITO SUPLEMENTAR

Certificação Digital: QEM9W8AT-VETAFCVC-3WSPSMHL-D5UG47HB
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

OUTUBRO/2021

DECRETO 10/2021
2156 MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - AGENTES DE COMBATE ÁS ENDEMIAS

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

2157 MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - AÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 3.000,00

3.000,00Soma da Ação:
2160 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA - COVID-19

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 85.000,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 37.000,00

122.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 377.400,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA
2067 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUARIA

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 3.000,00
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

30101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2025 MANUT. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PSB (PAIF CRAS/PBF/PBV/SCFV)

31900400 - 0128000 Contratação Por Tempo Determinado 18.000,00
18.000,00Soma da Ação:

2100 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL
31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 70.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

75.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 93.000,00

Total Geral: 922.200,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0202 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 20.000,00
44905100 - 0190000 Obras e Instalações 50.000,00

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

0203 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DA FINANÇAS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 88.400,00
88.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 88.400,00

0204 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
1004 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES

33903900 - 0115000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

20.000,00Soma da Ação:
1005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES

33903900 - 0115000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
44905100 - 0115000 Obras e Instalações 10.000,00
44905100 - 0122000 Obras e Instalações 30.000,00
44905200 - 0115000 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

58.000,00Soma da Ação:
2042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

33903000 - 0115000 Material de Consumo 39.800,00
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00

74.800,00Soma da Ação:
2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903000 - 0115000 Material de Consumo 30.000,00
33903000 - 7101000 Material de Consumo 4.000,00

34.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 186.800,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/11/2021 09:46:06 Página 2 de 4

Edição 112
25 de novembro de 2021

Página 4

Certificação Digital: QEM9W8AT-VETAFCVC-3WSPSMHL-D5UG47HB
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

OUTUBRO/2021

DECRETO 10/2021
0207 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
1022 SANEAMENTO BÁSICO MUNICIPAL

44905200 - 0124000 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00
30.000,00Soma da Ação:

2036 GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 80.000,00

80.000,00Soma da Ação:
2080 DESENVOLVIMENTO URBANISTICO MUNICIPAL

44905200 - 0124000 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00
50.000,00Soma da Ação:

2138 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 210.000,00

210.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 370.000,00

0401 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1007 CONST., AMPL., REFORMA E REEQUIPAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA
1015 MELHORIA E EXPANSÃO DE FEIRAS, MERCADOS E MATADOURO MUNICIPAIS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 10.000,00
44905100 - 0124000 Obras e Instalações 5.000,00
44905200 - 0124000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

25.000,00Soma da Ação:
2014 DESENVOLVIMENTO DE CULTURAS AGRICOLAS E DA AGROPECUARIA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
44905200 - 0124000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

16.000,00Soma da Ação:
2015 EXPANSÃO DO DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E ECONÔMICO DO MUNICIPIO

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 10.000,00
44905100 - 0124000 Obras e Instalações 5.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
44905200 - 0124000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

27.000,00Soma da Ação:
2061 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS DE AGRICOLAS -  PATRULHA MECANIZADA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
44905200 - 0124000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 103.000,00

30101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2100 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 99.000,00
99.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 99.000,00

Total Geral: 922.200,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/11/2021 09:46:06 Página 3 de 4

Edição 112
25 de novembro de 2021

Página 5

Certificação Digital: QEM9W8AT-VETAFCVC-3WSPSMHL-D5UG47HB
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

OUTUBRO/2021

DECRETO 10/2021

01/10/2021

Município de Lajedão, Estado Da Bahia 1 de outubro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ARISTON ALMEIDA PASSOS FILHO
PREFEITO MUNICIPAL Mat.23

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/11/2021 09:46:06 Página 4 de 4

Edição 112
25 de novembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: QEM9W8AT-VETAFCVC-3WSPSMHL-D5UG47HB
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/

	DECRETO
	DECRETO CREDITO SUPLEMENTAR

		2021-11-25T13:46:58-0300